

فضای انتخابات خبرگان هنوز سرداست

### کدام استان‌ها غیر رقابتی شدند؟

بعد از اعلام نتایج نهایی تأیید صلاحیت‌شدگان ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، ستاد انتخابات کشور ۲۴ بهمن ماه اسامی ۱۴۴ کاندیدای تأیید صلاحیت‌شده از میان ۵۱۰ کاندیدای ثبت‌نام کرده در این دوره از انتخابات را به تفکیک ۳۱ استان کشور اعلام کرد. در دور اول اعلام نتایج صلاحیت‌شدگان انتخابات خبرگان توسط شورای نگهبان، جنجال‌های زیادی برپا شد، چه آنکه در برخی استان‌ها با وجود تک کرسی بودن در مجلس خبرگان، تنها یک نفر تأیید صلاحیت شده بود یا در استان زنجان هیچ کاندیدایی تأیید صلاحیت نشده بود. برخی استان‌ها هم بودند که تعداد کاندیداهای تأیید شده فضای رقابتی را در این استان‌ها ایجاد نمی‌کرد. مثلاً استانی با ۴ کرسی در مجلس خبرگان تنها ۵ کاندیدای تأیید صلاحیت شده داشت. اعتراضات باعث شد در مرحله دوم اعلام نتایج توسط شورای نگهبان در ۱۹ بهمن ماه، مشکل رقابتی نبودن برخی از استان‌ها حل شود.

#### رئ‌یسی بالاخره رقیب پیدا کرد

همان‌گونه که اشاره شد، نکته جالب توجه در بررسی امای صلاحیت‌های شورای نگهبان در دور اول، تک کاندیدا بودن برخی حوزه‌های دارای یک صندلی در مجلس خبرگان بود مانند استان‌های خراسان جنوبی و کهگیلویه و بویراحمد. آنچنان‌که در استان خراسان جنوبی که ابراهیم رئیسی از آن حوزه کاندیدا شده بود از میان ۵ داوطلب تنها رئیسی تأیید صلاحیت شده بود و در استان کهگیلویه و بویراحمد تنها صلاحیت احمد آیت‌ا… سیدشرف‌الدین ملک حسینی تأیید شده بود است. اما در دور دوم بررسی تأیید صلاحیت‌ها، در استان خراسان جنوبی علاوه بر ابراهیم رئیسی، سیدحسن روحبخش به عنوان کاندیدای این حوزه معرفی شد که بنا برای روایت خودش می‌داند رأی ندارد ولی این تأیید کرده از خراسان رضوی خود را به این حوزه منتقل کرده تا انتخابات برگزار شود. همچنین در استان کهگیلویه و بویراحمد در کنار نام احمد آیت‌ا… سید شرف‌الدین ملک حسینی، نام محمدهادی رحیمی صادقی به‌عنوان کاندیدای دوم این حوزه هم دیده می‌شود تا دو رقیب برای تصاحب یک کرسی این استان در مجلس خبرگان رهبری رقابت کنند.

#### کدام استان‌ها غیر رقابتی شدند؟

از سوی دیگر باید به استان‌هایی اشاره کرد که تعداد کاندیداهای تأیید صلاحیت شده با توجه به تعداد کرسی‌های آن حوزه در مجلس خبرگان رهبری دو یا چند برابر نبوده و فضای چندان رقابتی در ر آنها شاهد نیستیم. در تهران که برای ۱۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد، تنها ۲۶ کاندیدا تأیید صلاحیت شده‌اند و حتی کاندیداها ۲ برابر صندلی‌ها نیست و می‌توان گفت برای هر کرسی ۱/۵ نفر باهم رقابت خواهند کرد. همچنین در استان‌های آذربایجان شرقی و فارس که صاحب ۵ کرسی در مجلس خبرگان هستند، صلاحیت ۶ کاندیدا تأیید شده است؛ یعنی یک داوطلب بیشتر از تعداد کرسی‌ها. در آذربایجان غربی نیز که دارای ۳ صندلی در مجلس خبرگان است، ۴ کاندیدای تأیید صلاحیت شده به‌مردم معرفی شده است. همچنین استان‌های اردبیل،

سیستان و بلوچستان، قزوین، کرمانشاه، گلستان، لرستان، مرکزی، همدان و البرز با وجود داشتن دو کرسی در مجلس خبرگان، در لیست تأیید صلاحیت‌شده‌ها نام ۳ داوطلب آمده است. خوزستان استان دیگری است که ۶ کرسی در مجلس خبرگان دارد اما ۸ داوطلب توسط شورای نگهبان تأیید صلاحیت شده‌اند. در استان‌های گیلان و مازندران نیز با وجود ۴ کرسی در مجلس خبرگان، به‌ترتیب ۶ و ۵ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند. استان‌هایی که رقابتی شدند اگر عنصر تنوع در گرایش سیاسی که یکی از معیارهای رقابتی شدن هن انتخاباتی است را کنار بگذاریم، چراکه در انتخابات خبرگان ششم تنوع در اقل خود قرار دارد. باید برخی از استان‌ها را نام برد که با مقایسه میان تعداد کاندیداها‌های تأیید صلاحیت شده و تعداد کرسی‌های آن استان می‌توان گفت که در مجلس خبرگان مردم در آنجا وجود خواهد داشت. از جمله استان اصفهان که صاحب ۵ کرسی است و ۱۱ کاندیدا تأیید صلاحیت شده‌اند. استان‌های ایلام، قم، هرمزگان، یزد و چهار محال بختیاری که ۳ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند که برای یک صندلی در مجلس خبرگان رقابت خواهند کرد. استان بوشهر نیز با یک کرسی در مجلس خبرگان، ۲ کاندیدا دارد. خراسان رضوی استان دیگری که با ۴ کرسی در مجلس خبرگان ۸ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند. در استان خراسان شمالی نیز ۲ نفر توسط شورای نگهبان تأیید شده‌اند و این استان ۱ کرسی در مجلس خبرگان دارد. کردستان ۲ کرسی در خبرگان دارد و ۴ داوطلب تأیید صلاحیت شده دارد و در کرمان نیز نامزد تأیید صلاحیت شده برای ۱ کرسی رقابت می‌کنند.

#### وضعیت نمایندگان فعلی مجلس خبرگان بعد از اعلام صلاحیت‌ها

همان‌گونه که ستاد رسمی انتخابات کشور اعلام کرده بود، ۶۵ نماینده فعلی مجلس خبرگان، کاندیدای دوره ششم انتخابات نیز شده‌اند.

<b>پنجشنبه</b> <p>۰۳ • ۰۲ • ۱۴۰۲</p> ۱۲ شعبان ۱۴۴۴/۲۲ فوریه ۲۰۲۴	<div><div><span><span></span></span></div><div><div>سال پنجم</div></div></div> <p>شماره ۱۷۷۵</p>
--	--

<span></span>	<b>وزیر ارتباطات: جرم بودن فیلترشکن‌ها را از صدا و سیما شنیدیم!</b>	<span></span>
<span></span>	<b>زارع پور: اعلام جرم استفاده از فیلترشکن ابلاغ نشده است</b>	<span></span>
<span></span>	<b>دبیر شورای عالی فضای مجازی: مخاطب مصوبه عموم مردم نبودند!</b>	<span></span>

**آرمان ملی – مظهره شفیع:** یک روز پس از غیرقانونی اعلام شدن استفاده از فیلترشکن در کشور خبر خوبی برای بیرون کشور رسید! سیم‌کارت بدون فیلتر بالاخره اجرایی شد اما نه برای ایرانیان بلکه برای خارجی‌هایی که به ایران سفر می‌کنند. طبیعی است استفاده از اینترنت آزاد و بدون فیلتر برای مسافران امری ضروری است و فیلتر بودن شبکه‌های اجتماعی و غیره برای ایرانیان محل انتقاد اما اکنون این سوال مطرح است که چرا فیلترشکن‌ها جرم می‌شود و آیا اگر فردی برای کسب اطلاعات در پروژه‌ای نیاز به رجوع به سایت‌های فیلترشده داشته باشد، باید مدتی را برای اخذ مجوز به هدر بدهد؟ موضع وزیر ارتباطات قابل تامل است! عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه هیات دولت دربارهٔ اعلام جرم نسبت به استفاده از فیلترشکن‌ها، گفت: این موضوع را از طریق صداوسیما شنیده‌ام و هنوز به صورت رسمی به ما ابلاغ نشده است. اینکه وزیر ارتباطات از چنین مصوبه مهمی بی‌خبر است و است، به خودی خود جای تعجب دارد و موضوع وقتی عجیب‌تر می‌شود که بدانیم وزیر ارتباطات یکی از اعضای حقوقی شورای عالی فضای مجازی است. چطور یکی از اعضای شورای عالی فضای مجازی از محتوای چنین مصوبه مهمی بی‌خبر است و از طریق رسانه‌های از آن باخبر شده است؟« انتقادات به جرم دانستن استفاده از فیلترشکن زیاد بود تا اینکه بیروز دبیر شورای عالی فضای مجازی برداشت‌ها از مصوبه اخیر این شورا درباره ممنوعیت استفاده از فیلترشکن را «نادرست» خواند و اعلام کرد که این مصوبه «مخاطب عمومی ندارد». محمدامین آقاملری به شبکه خبر گفت: مصوبه اخیر شورای عالی فضای مجازی یک سند سیاسی است و مخاطب آن، دستگاه‌های قید شده در ابتدای ابلاغه هستند.

#### چرا سیم‌کارت بدون فیلتر؟

ماجراهای وزارت ارتباطات زیاد است. «در نظر داریم برای گردشگران خارجی که به کشورمان سفر کرده‌اند سیم‌کارت‌های خاصی را طراحی کنیم که این افراد بتوانند در مدت حضور خود در ایران راحت‌تر و بهتر از فضای مجازی استفاده کنند. این سیم‌کارت جمله را وزیر میراث فرهنگی ششم اسفند ۱۴۰۱ گفته بود و بعد از اینکه با واکنش‌های منفی و مخالفت‌های مردم روبه‌رو شد، روز دهم اسفند در جمع خبرنگاران درباره‌اش بیشتر توضیح داد: «وقتی گردشگران خارجی وارد کشور ما می‌شوند یکی از مهم‌ترین نیازهایشان اینترنت بدون فیلتر می‌باشد و این مسئله است که مثل نان شب برایشان لازم است. نمی‌شود گردشگر خارجی به کشور ما بیاید و ارتباطش با دنیا قطع شود.» ۳ مهرماه هم شالیفایان؛ معاون گردشگری به اینسنا گفت: اینترنت که برای گردشگر خارجی مثل هوا و از نان شب واجب‌تر خوانده شده بود، به همت کارگروه رفع مصادیق مجرمانه دادستانی کل کشور تصویب شده و قرار است ارائه اینترنت آزاد و بدون محدودیت به توریست‌های خارجی راهی برای افزایش حضور آن‌ها در ایران

**وزیر ارتباطات: جرم بودن فیلترشکن‌ها را از صدا و سیما شنیدیم!**

# فیلترشکن زیر تیغ

**زارع پور: اعلام جرم استفاده از فیلترشکن ابلاغ نشده است**

**دبیر شورای عالی فضای مجازی: مخاطب مصوبه عموم مردم نبودند!**



هم نوشته بود: «مردم ایران که این روزها با فیلتر بسیاری از شبکه‌های اجتماعی روبه‌رو هستند، از شنیدن این خبر که یک شهروند خارجی قرار است دسترسی بهتری به اینترنت داشته باشد، خشمگین شده و به آن واکنش تندی نشان دادند. این خبرهای پراکنده اما زمانی تبدیل به دغدغه جدی شد که مدیر عامل پرسپولیس روی آنتن زنده صداوسیما مهر تأییدی بر آن زد.»
«صادرشیب» در برنامه فوتبال برتر اعلام کرد که شرکت حامی پرسپولیس (ایرانسل) به بازیکنان النصر عربستان که «کریستیانو رونالدو» در جمع آنهاست، اینترنت نامحدود می‌دهد.»

#### وزیر آماده بود

از سوی دیگر وزیر ارتباطات که خود را بی اطلاع از جرم بودن استفاده از فیلترشکن نشان می‌دهد، در مهرماه گفته بود: «با کمک مجلس می‌توانیم بساط فیلترشکن فروشی را جمع کنیم. به عنوان وزیر ارتباطات آرزو می‌کنم هیچ ایرانی نیازی به فیلترشکن نداشته باشد. تلاش داریم اینترنت با کیفیت و پرسرعت برای مردم فراهم کنیم. شبانه‌روز در تلاش هستیم ولی با مسائل حل نشده و روی زمین مانده گشته مواجهیم. با مقاومت ماقطعی اینترنت در زمان کنکور اتفاق نیفتاد ولی قبلا صورت گرفته بود.» او در بحث برخورد با فروشندگان فیلترشکن، گفته بود: «یک خط قانونی برای برخورد با افراد سود جو در بحث فیلترشکن فروشنندگان آن نداریم و تا زمانی‌که این چنین است نباید جمع‌آوری این فضا را از وزارت ارتباطات انتظار داشت. در این رابطه نیازمند ابزارهای قانونی هستیم و در برنامه هفتم توسعه مجلس همراهی خوبی در حوزه امور فاقد قانون داشت، اما برای مدیریت فضای مجازی، قانون در اختیار نداریم.» وزیر ارتباطات و فناوری ارتباطات افزود: برای مدیریت فضای مجازی کشور، قانون در اختیار نداریم.

#### حساسیت جامعه به تصمیم فیلتری

طبیعی است که این اقدام حساسیت‌هایی را در داخل کشور به وجود می‌آورد و با مخالفت‌هایی مواجه خواهد شد. یکی از سایت‌ها نوشت: «وقتی تیم فوتبال النصر به ایران آمد و مساله ارائه سیم‌کارت و اینترنت بدون فیلتر به این تیم مطرح شد، مخالفت‌هایی با این اقدام مطرح شد. هرچند مشخص نشد که در نهایت این فوتبالیست‌های خارجی سیم‌کارت خاصی دریافت کردند یا نه و ایرانسل هم ارائه چنین سیم‌کارت‌هایی را تکذیب کرد اما مردم در اعتراض به ایده ارائه چنین سیم‌کارت‌هایی با خارجی‌ها، در شرایطی که مردم ساکن ایران یکسال است با انواع محدودیت‌های اینترنتی مواجه هستند، کارزاری به راه انداختند و خواستار سیم‌کارت بدون فیلتر شدند.» دیجیتالو

«آرمان ملی» آغاز تبلیغات و مواجهه جریان‌های سیاسی با انتخابات را بررسی می‌کند

# رقابت لیست‌های متکثر اصولگرایان

**زنگ دادن وعده‌ها نواخته شد**

حضور مردم و استقبال این لیست می‌تواند حرف‌هایی برای گفتن داشته باشد.

#### اصولگرایان و لیست‌های متعدد

هر قدر اصلاح طلبان در غده انتخابات ندراند و اعتدالیون نیز در بی محاسبات خود برای بستن لیست و ترغیب مردم برای حضور در انتخابات هستند؛ اصولگرایان با مشکلاتی از جنس دیگر مواجه‌اند. مشکلاتی از جنس اختلاف، سهم‌خواهی، تعدد لیست و در نهایت سراب رسیدن به وحدت. کافی است نگاهی به تعداد از این نام‌ها قایل «شانا، شورای وحدت، شریان، جبهه ییاداری، شریان، امانو، جبهه صبح‌ایران» بیندازیم تا میزان تشنج و تفرق در جریان اصولگراد پدیدار شود. مساله جایی جالب‌تری می‌شود که هر کدام از این مجموعه‌ها برای خود لیست جداگانه‌ای دارند و اگر احتمالا به توافق نرسند باید شاهد ۴ یا ۵ لیست انتخاباتی از سوی اصولگرایان باشیم. البته جست‌وجو گریخته صحبت‌هایی از ائتلاف احتمالی برخی مجموعه‌های اصولگرایا دیگر شنیده می‌شود. ملاحظت‌الاسلام مصطفی پورمحمدی؛ عضو شورای وحدت اظهار داشت: «در شورای وحدت با گروه‌های مختلف و همچنین امانا گفت‌وگو شده است که امیدواریم به نتیجه‌ی نهایی برسیم. دستیابی به‌فراغده‌ای که طرفین پذیرفته باشند نیاز به‌گفت‌وگو بیشتری دارد، در حال حاضر به جمع‌بندی نرسیده‌ایم. وی درباره اینکه آیا فهرست مستقل ارائه می‌دهد گفته فهرست شورای وحدت اصولگرایان کامل شده است، اما اگر توافقی سیاسی با گروه‌های دیگر صورت بگیرد، امکان تغییر لیست وجود دارد.» همچنین یک عضو شورای ائتلاف تصریح کرد: «همه طیف‌های جریان اصولگرا اعم از جبهه ییاداری، امانو، شریان با شورای ائتلاف به‌وحدت رسیدند و به دلیل اینکه شورای وحدت از پایگاه مناسب برای رأی‌آوری برخوردار نیست، مورد استقبال گروه‌های اصولگرا واقع نشده است.» محمدزاهد میرشمسی، رئیس هیأت‌اجرائی ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب (امنا) نیز لزوم تعامل با عامه مردم به خصوص از طریق شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی را از شاخص‌های حضور در لیست این مجموعه خوانده است. از سوی‌علی اکبر رائفی پور، دبیرکل جبهه تازه‌تاسیس صبح ایران نیز بیان کرد «برای عضویت در جبهه صبح ایران کسانی را قبول می‌کنیم که تعهدنامه ما را امضا کنند و جلوی دوربین بنشینند و سوگند بخورند. چنانچه آنهایی که خود را رقیب ما می‌دانند، تعهدنامه ما امضا کنند، احتمال اینکه کاندیدای آنها در لیست ما حضور داشته باشد، وجود دارد.» حال با این تفاسیر باید دید این مجموعه‌های از هم‌منفصل به هم‌متصل می‌شوند یا به‌وزن‌کنشی سیاسی خواهند پرداخت.

# سیاست ۳

## گزارش

**حمله به حسن روحانی درباره پرونده بابک زنجانی**

### زنجانی اعدام نمی‌شود

آقا محمد کیست؟

**آرمان ملی:** اموال بابک زنجانی دریافت شد و از همان زمان واکنش‌ها آغاز شد. حجت‌الاسلام خطیب، وزیر اطلاعات در واکنش به بازگردان اموال بابک زنجانی گفت: بازگشت اموال مردم با تلاش سازمان اطلاعات سپاه و قوه قضائیه را به همه مردم تبریک می‌گوییم؛ این اتفاق ارزشمندی برای مردم بود. معاون حقوقی رئیس‌جمهور افزود: بخشی از بدهی زنجانی پیش‌تر با توقیف اموال او در داخل کشور پرداخت شد و بخش دیگر بدهی او هم با کالای ارزشمندی که وارد کشور شده پرداخت شد. به گزارش خبرنگاران، محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران در رابطه با پرونده بابک زنجانی اظهار کرد: بابک زنجانی ۹۷ از زندان به مسئولان نامه زد که «من در خارج از کشور اموالی دارم و می‌توانم بدهی را برگردانم»؛ رئیس وقت قوه قضائیه هم فرصتی برای بازگشت پول به او داد. آنگونه که خبرگزاری آنا روایت کرده، وی افزود: بخشی از بدهی زنجانی پیش‌تر با توقیف اموال او در داخل کشور پرداخت شد و بخش دیگر بدهی او هم با کالای ارزشمندی که وارد کشور شده پرداخت شد. دهقان گفت: حکم دادگاه زنجانی از ابتدا این بود که اگر اموال برگردد اعدام نمی‌شود.

#### ارتباط زنجانی با دولت روحانی

از سوی دیگر رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت بیان داشت: اطلاعات مربوط به واریز اموال بابک زنجانی به خزانه دولت، به تدریج از طرف مسئولان، اعلام می‌شود. به گزارش خبرنگاران، سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اقدام جهانی بانک مرکزی، وزارت نفت و سازمان اطلاعات سپاه در بازگشت اموال بابک زنجانی، نقش تعیین‌کننده‌ای داشت و با اهتمام قوه قضائیه، این پرونده به نتیجه رسید که نشان داد اگر در موضوعات مختلف، همراهی و همدلی باشد، این موارد به نتیجه مطلوب می‌رسد. بنا بر روایت اینلنا، خلجی تصریح کرد: قبل از این دو سال، احساس می‌شد که مقاومتی وجود داشت تا این کار به نتیجه نرسد. رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: رئیس‌جمهور، در نشست هیات وزیران، از همه کسانی که در جمع شدن پرونده بابک زنجانی نقش داشتند، قدردانی کرد.

#### میزان اموال را بگویید

جمهوری اسلامی به خبر بازگرداند اموال بابک زنجانی به بیت‌المال واکنش نشان داد. این روزنامه نوشت: خبر بازگرداندن اموال به غارت رفته توسط بابک زنجانی از پیشگامان فساد اقتصادی در نفت که این روزها در رسانه‌ها مطرح است، این احتمال را مطرح کرده که عده‌ای در حال فراهم کردن مقدمات آزادی این مفسد سرشناس اقتصادی هستند. سؤال مهم درباره این موضوع این است که چرا درباره میزان اموال بازگردانده شده گفتگی نمی‌شود؟ و سؤال دیگر اینکه بازگرداندن اموال چرا باید یک مفسد بزرگ اقتصادی را از محکومیت اعدام به آزادی برساند؟ آیا معطل نگه‌داشتن رقم کلانی از بیت‌المال و سوءاستفاده ۱۰ساله از آن جرم محسوب نمی‌شود و مرتکب آن نباید به خاطر چنین جرمی مجازات شود؟

#### آقا محمد کیست؟

در نهایت بر اساس اطلاعیه رسمی قوه قضائیه در طول سال‌های بعد از صدور حکم برای بابک زنجانی، با وجود تلاش‌های صورت گرفته برای بازگشت اموال او از خارج کشور به داخل، به دلیل برخی موانع نظیر شرایط سخت تحریمی و البته عدم تأیید اظهارات محکوم علیه توسط هیات‌های کارشناسی اعزامی در زمینه بعضی از اموالی که ادعا می‌کرد در خارج از کشور دارد، این اقدامات نتیجه مطلوبی در پی نداشت و تنها حدود یک چهارم از کل بدهی‌های او، از محل شناسایی و سپس اقدامات قانونی صورت گرفته برای مصادره اموال وی در ایران، به بیت‌المال بازگردانده شد. پس از مدتی در پی تعامل سازنده ایجاد شده بین دستگاه قضائی و سازمان اطلاعات سپاه، در پرونده بابک زنجانی یک تحول بزرگ به وقوع پی‌یوید. در ابتدا اموال بابک زنجانی با همکاری خویش در خارج از کشور شناسایی و سپس سازمان اطلاعات سپاه با طراحی اطلاعاتی، مدیریت پیچیده بازگرداندن اموال زنجانی به داخل ایران را برعهده می‌گیرد. پروسه پیچیده بازگردان اموال زنجانی نیازمند یک اقدامات اطلاعاتی سری و بسیار هوشمندانه و حساس بوده و هیچ جزئیاتی از آن منتشر نشده است. آنچه که مسلم است گره پرونده ۱۰ ساله بابک زنجانی که اینک ماحصل آن بازگشت بیش از دو میلیارد دلار به کشور است، توسط قفا آقا محمد جدید همانند «آقا محمد» سرایا «گاندو» باز شده است. با این وجود این سوال در افکار عمومی دوباره شکل می‌گیرد که آقا محمد پرونده بابک زنجانی این بار چه کسی بوده؟! جواب دقیقی برای آن نداریم ولی آقامحمد‌ها همان چهره‌های هستند که در گمنامی موقع‌گره خوردن پرونده‌های پیچیده امنیتی و یا فسادهای سیاسی و اقتصادی گره‌گشایی می‌کنند. آنها در این سال‌ها فقط برای برقراری امنیت کشور کار نکردند بلکه بازگردان اموال مفسدان به بیت‌المال، کمک‌کردن به دوزدن تحریم‌های پیچیده و حتی آوردن داروها و برخی مایحتاج معیشتی مردم که مواد اولیه آن توسط غربی‌ها تحریم شده بود، اقدامات پنهان بزرگی را انجام دادند و بسیاری از این کارهای بزرگ به مرحله اطلاع‌رسانی نرسیدند و افکار عمومی از هیچ اطلاعی ن‌دارد ولی واقعیتی بزرگ و پنهان است.